3. Ad n. 1, linn. 9 ss. Verba linn. 9-12 « In permultis... stabile regimen» tollantur. Minime necessaria sunt et alia ex parte tot sunt inopportuna et erronea in nationum constitutionibus!

4. Ad n. 1, linn. 13 ss. Ut ius aliquod vere tale sit, in iustitia inniti oportet ut conditio obiectiva et necessaria. Itaque linn. 13-17 supradictae paragraphi primae sic emendentur: « *Libertas religiosa communiter hodie intelligitur esse verum ius, in dignitate humana et vera iustitia fundatum*, quod debet in iuridica et politica compositione societatis ita agnosciri, ut *verum ius civile evadat* ».

5. Ad n. 2, pag. 4-6. Omnino hie numerus omittendus est. Imprimis, quia hi excursus historici-doctrinales sunt valde periculosi, interpretationibusque personalibus ansam praebent, et pro Concilio Oecumenico minus convenientes apparent.

Praeterea, quia, etsi expresse non dicatur, intentio huius numeri dirigitur ad imminuendam vim Magisterii Ecclesiae, vel melius, Romanorum Pontificum, praesertim Leonis XIII, valorem mere occasionalem eius doctrinae tribuendo. (Connecti debet hie numerus cum n. 6, pag. 39, huius schematis). Quod nullo modo admitti potest. Distinguere dare oportet occasionem alicuius documenti pontificii et principia quibus ipsum innititur. Dato et non concesso laicismum et omnipotens Status hodie non haberi (unius alteriusve formae, et saltem in suis radicibus ac consecrariis adhuc exstant), principia quibus Leo XIII innitebatur permanent et in illis quae superius exposuimus continentur. Haec principia pree oculis habentes, locuti sunt non tantum Leo XIII, sed etiam S. Pius X, Benedictus XV, Pius XI et Pius XII. Et haec sunt praecipue: iura Dei et Ecclesiae, missio Status et ambitus suae potestatis in genere et praesertim officia Status catholici.

Agitur proinde de constanti doctrina Magisterii Ecclesiastici horum Romanorum Pontificum, quam Concilium Oecumenicum ex industria praetermittere nequit.

Aliunde, proponere ut principium, saltem tacite, Encyclicas vel documenta RR. Pontificum valorem mere occasionalem habere, periculosissimum esset. Quousque v. g. valorem habent vel habebunt doctrinae Pii XII in sua Encyclica *Menti nostra*, Ioannis XXIII in *Pacem in terris*, et Pauli VI in *Ecclesiam suam*?

6. Ad n. 3, pag. 6. Cardo totius schematis hie invenitur. Cum magna ex parte novus sit, oportet diligenter eum considerare. Ab initio usque ad lin. 14 laudabilia et acceptabilia censemur.

Sequentia vero, a lin. 14, hoc sensu mutanda videntur: « Insuper declarat haec Sacra Synodus... libertati et dignitati personae humanae in vita religiosa